Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta ekonomická

Katedra účetnictví a finance

Bakalářská práce

Participativní rozpočty obcí v ČR

Vypracovala: Gabriela Rotbauerová

Vedoucí práce: doc. Ing. Milan Jílek, Ph.D.

České Budějovice 2019

Prohlášení

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s

pouţitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to - v nezkrácené podobě/v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou -

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéţ elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i

záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím s

porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

Datum 12. dubna 2019 Podpis studenta

Poděkování

Ráda bych poděkovala panu docentovi Ing. Milanu Jílkovi Ph.D. za odborné

vedení a cenné rady. Dále bych ráda poděkovala starostům a koordinátorům

participativních rozpočtu za ochotu sdělit doplňující informace pro výzkumnou část

práce.

1

Obsah

Obsah ................................................................................................................................ 1

1. ÚVOD ....................................................................................................................... 2

2. PŘEHLED LITERATURY ...................................................................................... 4

2.1. LEGISLATIVA UPRAVUJÍCÍ VEŘEJNÉ ROZPOČTOVÁNÍ ....................... 4

2.2. ROZPOČTOVÁ PRAVIDLA ÚZEMNÍCH ROZPOČTŮ ............................... 5

Rozpočet ................................................................................................................... 5

Rozpočtový proces .................................................................................................... 9

Rozpočtové zásady ................................................................................................. 10

2.3. PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET..................................................................... 11

Vznik PR ................................................................................................................. 12

Modely PR .............................................................................................................. 13

Principy PR ............................................................................................................. 15

Potenciální přínosy PR ............................................................................................ 15

Náklady PR ............................................................................................................. 15

2.4. PARTICIPATIVNÍ ROZPOČTY VE SVĚTĚ ................................................ 16

PR v Evropě ............................................................................................................ 17

PR v Americe .......................................................................................................... 22

3. METODIKA ........................................................................................................... 23

4. VÝSLEDKOVÁ ČÁST .......................................................................................... 27

4.1. Organizace zabývající se PR ............................................................................ 27

4.2. Participativní rozpočty v obcích České republiky ........................................... 28

4.3. Optimální model PR pro obce ČR ................................................................... 69

Shrnutí ..................................................................................................................... 70

5. ZÁVĚR ................................................................................................................... 75

Summary ......................................................................................................................... 77

Seznam literatury ............................................................................................................ 78

2

1. ÚVOD

Veřejné finance na municipální úrovni se vyznačují tím, ţe je o nich rozhodováno

prostřednictvím veřejné správy, která je volena ve veřejné volbě a podléhá veřejné

kontrole. Veřejná volba probíhá v ČR jednou za 4 roky, kdy občané prostřednictvím

voleb ukazují své preference. Práce se zabývá nástroji veřejného financování,

rozpočtem, rozpočtovým procesem a participativním rozpočtem. Participativní rozpočet

umoţňuje občanům přímé zapojení do rozhodovacího procesu a poukazuje na jejich

potřeby kaţdý rok, kdy je participativní rozpočet v obci realizován. Tento nový nástroj

veřejných financí podporuje komunikaci mezi veřejnou správou a občany.

Participativní rozpočet je inovativním nástrojem veřejných financí, díky kterému se

občané mohou zapojovat do rozhodovacího procesu obce. Implementování

participativního rozpočtu má za cíl v mnoha zemích sníţit chudobu. Je to nástroj, který

umoţňuje občanům podílet se na rozvoji obce. Podporuje komunikaci mezi občany a

vedením obce, to můţe vést k řešení lokálních problémů. Participativní rozpočet

umoţňuje občanům přímo se podílet na alokování veřejných financí. Je to nástroj přímé

demokracie.

Cílem práce je vymezení pojmu participativního rozpočtování a jeho uplatnění

v rámci legislativní úpravy rozpočtového procesu obcí v ČR. Dále zpracovat empirický

přehled vyuţívání participativního rozpočtování v ČR. Stanové cíle jsou klíčové

k ověření platnosti stanovených hypotéz.

1) Participativní rozpočet je přínosem z hlediska efektivnosti alokace zdrojů

2) Participativní rozpočtování je nákladný proces z toho důvodu, ţe není jednotně

nastaven

3) Stále více obcí v ČR se snaţí zapojit do participativního rozpočtování

Hlavním přínosem této práce je, v praktické rovině, ucelený návod pro

implementaci participativního rozpočtu. Práce navrhuje optimální model

participativního rozpočtu pro obce České republiky.
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Přehled literatury popisuje legislativní ukotvení rozpočtu a rozpočtového procesu,

vychází ze studia zákonů. Zejména zákon 250/2000 Sb., který definuje rozpočtová

pravidla obcí ČR a stanovuje pravidla veřejného projednávání navrţených rozpočtů.

Práce se zabývá rozpočtem a rozpočtovým procesem, popisuje definice a funkce

rozpočtu, které vychází ze studia odborné literatury. Dále se práce zabývá

participativním rozpočtem. Popisuje vznik, modely, náklady a potenciálními přínosy.

Jsou zde popsána vybraná města v Evropě a Americe, jejich zkušenosti s vyuţíváním

participativního rozpočtu.

V metodice jsou popsány cíle této práce, které vedou k ověření stanovených

hypotéz. Jsou zde uvedeny stanovené metody a ukazatele.

Ve výsledkové části práce je zpracován empirický přehled vyuţívání

participativního rozpočtu v obcích ČR. Poukazuje na specifika konkrétní obce při

procesu participativního rozpočtu zejména na velikost alokované částky a časování

procesu PR. Práce přibliţuje pravidla procesu participativního rozpočtu ve vybraných

obcích. Popisuje legislativní uplatnění participativního rozpočtování v rozpočtovém

procesu obcí. Analogie a induktivní výzkum vysvětlují, jak zahraniční zkušenosti

s participativním rozpočtováním můţeme vyuţít v České republice. Komparace metod

se snaţí najít optimální model participativního rozpočtování pro obce v České

republice. Dále jsou pomocí tabulek a grafů zpracovány zjištěné údaje a vzájemně

porovnány.

V závěru práce jsou prezentovány zjištěné výsledky, pomocí kterých jsou ověřovány

stanovené hypotézy.
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2. PŘEHLED LITERATURY

2.1. LEGISLATIVA UPRAVUJÍCÍ VEŘEJNÉ ROZPOČTOVÁNÍ

Cílem této kapitoly je popsat zákonná ukotvení veřejného rozpočtování obcí

v České republice. V kapitole jsou uvedeny nejdůleţitější zákony a vyhlášky, které

s problematikou souvisejí. Jedná se zejména o zákon 250/2000 Sb. o rozpočtových

pravidlech územních rozpočtů, zákon 243/2000 Sb. a vyhlášku MF ČR 323/2002.

Zákon 250/2000 Sb.

Zákon 250/200 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů upravuje tvorbu,

postavení, obsah a funkce rozpočtu územních celků (obcí a krajů). Stanovuje pravidla

hospodaření s finančními prostředky ÚSC. Dále upravuje zřizování nebo zakládání

právnických osob ÚSC. Zákon 250/2000 Sb. upravuje mimo jiné příjmy a výdaje

rozpočtů územních samosprávných celků.

Zákon č. 243/2000 Sb.

Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním

samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní)

upravuje rozpočtové určení daně z přidané hodnoty, daní spotřebních, daní z příjmů,

daně z nemovitých věcí a daně silniční. Daně jsou důleţitým zdrojem příjmů obecních

rozpočtů.


[…]


veřejnosti. Zvaţuji ale pro příští rok opětovné pouţití klikacího rozpočtu. V letošním
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roce jsme provedli průzkum, kde mohli občané přiřadit k předem daným tématům a

záměrům své preference. Šetření se zúčastnilo asi 120 obyvatel. Osloveno bylo asi 300

domácností.“

V různých fázích procesu participativního rozpočtu v obcích České republiky se

obce mohou zdokonalovat, inspirací pro zlepšení je v dnešní době celá řada.

V Bratislavě zřídili Kancelář participace, která se zabývá participativním rozpočtem a

participativním plánováním veřejného prostoru. V polském městě Dabrowa Gornicza

kladou velký důraz na informovanost obyvatel a propagaci PR. Ve městě New York se

snaţili zapojit veškeré obyvatelstvo, a proto informování o participativním rozpočtu

probíhalo v šesti jazycích.
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5. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vymezení obsahu pojmu participativního rozpočtování

a jeho uplatnění v rámci legislativní úpravy rozpočtového procesu obcí v ČR. Dále

zpracovat empirický přehled vyuţívání participativního rozpočtování v ČR. Pomocí

stanovených cílů byly testovány hypotézy.

Participativní rozpočet je nástroj veřejných financí, který umoţňuje občanům dané

obce rozhodovat o vymezené částce. Podporuje rovnost obyvatel v rozhodovacím

procesu. Je zaloţen na přímé demokracii. PR vytváří prostor pro komunikaci mezi

vedením obce a občany, která vede k lokálnímu rozvoji.

V České republice má zkušenost s participativním rozpočtem 63 obcí z celkového

počtu 6 258. To představuje 1 % z celkového počtu obcí. Do hlasování o projektech

navrţených v participativním rozpočtu se mohlo zapojit bezmála 20 % obyvatel České

republiky.

Empirický přehled udává, kolik obcí a v jakém kraji vyuţívá participativní

rozpočet. Ukazuje specifika dané obce, zejména počet obyvatel, velikost alokované

částky, počet hlasujících, základní pravidla a časování procesu PR. Ze zjištěných dat

vyplývá následující. Nejvíce participujících obcí je v kraji Hlavní město Praha,

Středočeském a Moravskoslezském kraji. Obce vyčlenily na participativní rozpočet

v roce 2018 v průměru 0,47 % z celkových výdajů. Nejvíce ze svého rozpočtu v roce

2018 uvolnila městská část Praha – Slivenec (1,7 % z celkových výdajů). Naopak

nejniţší podíl vyhradila obec Nový Jičín. Počet hlasujících v průměru osciluje okolo

hodnoty 5 %.

Práce navrhuje optimální model participativního rozpočtu pro obce České republiky.

Tento model vychází z komparace metod, které vyuţívají obce v České republice. Můţe

slouţit pro starosty, kteří zvaţují implementaci PR. Dále i empirický přehled můţe být

pro starosty uţitečný, mohou zde vidět podobné obce, které jiţ mají zkušenost

s participativním rozpočtem. Mohou se inspirovat zejména ve velikosti alokované

částky a časování celého procesu PR.

Participativní rozpočet je novým nástrojem veřejných financí. Podporuje účast

obyvatel na rozhodování o řešení lokálních problémů a občané mají moţnost podílet se

na rozvoji města, tedy na správě věcí veřejných. Je to přímý nástroj, kdy občané jsou
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spolurozhodujícím orgánem. Lze tedy potvrdit, ţe participativní rozpočet je přínosem

z hlediska efektivnosti alokace zdrojů.

Nepodařilo se mi prokázat hypotézu Participativní rozpočtování je nákladný proces

z toho důvodu, ţe není jednotně nastaven. Z analýzy participativních rozpočtu je

zřejmé, ţe hlavními náklady jsou náklady personální a náklady na propagování PR.

Hypotézu se mi nepodařilo potvrdit i kvůli tomu, ţe jsem při dotazování nespecifikovala

začátek a konec procesu, dále z mého dotazu nebylo zřejmé, zda se týká i projektů

(včetně následné údrţby) nebo samotného procesu PR.

Podařilo se mi prokázat, ţe Stále více obcí se snaţí zapojit do participativního

rozpočtování. Od roku 2016 počet obcí výrazně narostl. Nejvyšší nárůst byl v roce

2017, 2018 a 2019. Předpokládám, ţe jiţ v polovině tohoto roku se počet obcí,

vyuţívající participativní rozpočet, navýší.

Nový nástroj veřejných financí se těší oblibě v České republice i zahraničí. Je třeba

myslet na komunikaci s občany i mimo participativní rozpočet a více je motivovat do

řešení lokálních problémů. Participativní rozpočet by se neměl zaměřovat pouze na

projekty dětských hřišť a opravy chodníků. Tímto způsobem by projekt participativního

rozpočtování nebyl udrţitelný. V České republice je tedy stále prostor pro zlepšení.
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Summary

The subject of this bachelor thesis was to explain the concept of participatory

budgeting and its application in the legislative regulation of the budgetary process of

municipalities in the Czech Republic. The thesis is focused on financial management

tools, especially on budget and budget process. The thesis deals with the budget

definitions and its functions. It describes the budgetary process and defines the main

budgetary principles.

It also describes the emergence, principles and models of participative budgeting

abroad and the possibility of using foreign experience in the Czech Republic on the case

of specific cities. It defines the cost of implementing participatory budgeting and

describes the potential benefits. It contains an empirical overview of the use of

participatory budget of municipalities in the Czech Republic and proposes an optimal

model of PB for municipalities in the Czech Republic by comparing participatory

budget methods.

The results show that since 2012 more and more municipalities have been

implementing a participatory budget in the Czech Republic, the greatest increase being

seen between 2016-2019. The participatory budget is an innovative tool that serves to

effectively allocate public finances.

Keywords: budget, budget process, participatory budget, participatory budget models
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