Posudek oponenta bakalářské práce
Jméno a příjmení studenta Gabriela ROTBAUEROVÁ

Název práce Participativní rozpočty obcí v ČR

Název a typ studijního programu Hospodářská politika a správa / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF

Vedoucí práce Jílek Milan, doc. Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Lumír Kus

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:V současné době je žádoucí otevřít systém rozhodování o veřejných prostředcích
a zapojit veřejnost, která ztrácí zájem o veřejné dění. Participativní rozpočet je jeden z
možných prostředků jak vzbudit zájem občanů o dění v obci.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka:Základní struktura práce je logická a dodržuje základní principy. Připomínka ke
kapitole 4.2., kde jsou zjištěné informace k jednotlivým obcím. V několika případech je
doplněna další podrobnější informace, které narušuje strukturu
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíle práce byl naplněn v požadovaném rozsahu.
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka:Práce může být praktickým návodem pro vedení měst, které má zajem aplikovat
participativní rozpočet, možnost nalezení ověřeného způsobu, vyvarování se chyb.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Použitá literatura odpovídá současné používané legislativě pro rozpočtová
pravidla uzemních rozpočtů.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:V několika případech se vyskytují překlepy, Tabulky a grafy jsou logicky členěné
s požadovanou vypovídací hodnotou.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

PR mě, jako starostu, který je funkci 5 měsíců, bylo čtení práce zajímavé a získaná informace
přínosná. V našem městě byl participativní rozpočet realizován pouze jednou a pro další
rozpočtové období už nebyl aplikován. Po přečtení práce je mi jasné, kde byla v procesu chyba a
co bylo opomenuto v přípravě.

Vzhledem k požadavkům na otevřenost veřejné správy a hospodaření s veřejnými prostředky
vnímám participativní rozpočet jako nástroj, kterým je možné zapojit občany do dění ve městě a
příblížení celého procesu realizace projektu veřejnosti.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Je možné participativní rozpočet používat na jiné oblasti než jsou investice? Je reálné použít
tento nástroj i v oblasti sociální, sportovní nebo volnočasové?
2. Koreluje množství obcí v oblasti (kraji) s hospodářskou situací v daném regionu? Lze najít
podobnou závislost i v množství vyčleněných financí pro participativní rozpočet?
3. Lze zahraniční zkušenosti s použitím participativního rozpočtu aplikovat v plné míře i v České
republice?
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